COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA - CEC

REQUERIMENTO Nº                   DE 2011
(Do Sr. Pedro Uczai)

Requer a realização de Seminários para discutir a expansão
dos Institutos Federais de ensino tecnológico nos
municípios catarinenses.

Senhora Presidenta,

Requeiro de Vossa Excelência, na forma do Regimento Interno da Casa, a

realização de seminários, em parceria com a Assembléia Legislativa de Santa
Catarina, para discutir a expansão dos Institutos Federais de ensino tecnológico
nos municípios catarinenses, especialmente de Biguaçu, Brusque, Campos Novos,
Capinzal, Dionísio Cerqueira, Fraiburgo, Itapema, Itapiranga, Mondaí, São Bento,
Timbó Grande e Tubarão.

A presente iniciativa pretende oportunizar o debate, a busca de soluções e

assegurar a expansão da rede de ensino tecnológico sob responsabilidade do
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense (IFET) e do
Instituto Federal de Santa Catarina (IF-SC).

Para tanto, participarão dos debates o reitor do Instituto Federal de

Educação Ciência e Tecnologia Catarinense (IFET), Claudio Koller e, a reitora do
Instituto Federal de Santa Catarina (IF-SC), Consuelo Aparecida Sielski Santos, e
outros convidados.

Sala da Comissão, em             de                        de 2011.

Pedro Uczai
Deputado Federal – PT/SC